30 日之前完成董事会、监事会换届选举工作，并自觉接受监管机构和广大投资者的监督。公司董事会、监事会

延期换届期间，现任董监高将继续各司其职、勤勉尽责，保障公司业务正常运营、决策合法合规。

4、关于公司通过高新技术企业重新认定的说明

公司 2008 年首次被认定为国家高新技术企业，于 2011 年、2014 年、2017 年通过复审，并收到深圳市科技

创新委员会、深圳市财政委员会、深圳市国家税务局、深圳市地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》（证

书编号：GR201744205233），发证时间：2017 年 12 月 1 日，有效期：三年。

根据国家有关规定，公司自通过高新技术企业重新认定起连续三年继续享受国家关于高新技术企业的税收

优惠政策，即按 15%的税率缴纳企业所得税。具体内容详见公司于 2018 年 1 月 19日在巨潮资讯网披露的《关

于通过高新技术企业重新认定的公告》。

5、关于投资设立控股子公司的说明

深圳海联讯科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

30

为更好地带动公司在福建地区的业务拓展和市场开发，巩固公司现有业务的发展，2018 年 1 月 24 日经总

经理同意公司出资 408 万元与自然人罗力共同设立福州海联讯科技有限公司，股权占比 51%。目前已完成工商

登记手续，并于 2018 年 1月 31 日取得《营业执照》。本次对外投资事项的批准权限在总经理审批权限内，无

需提交公司董事会和股东大会审议，也不需要经过政府有关部门批准。本次对外投资不构成关联交易，亦不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》的重大资产重组。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

关于深圳海联讯投资管理有限公司（以下简称“海联讯投资”）转让参股公司的说明

1、经海联讯投资执行董事审批，海联讯投资于 2017年 3 月 8 日与西安金飞网络科技有限公司签署了股权

转让协议，将其持有的西安云路网络科技有限公司的 15%股权以 171 万元转让给西安金飞网络科技有限公司，

截至本报告披露之日，上述股份转让的工商登记已办理完成。

2、经海联讯投资执行董事审批，海联讯投资于 2017年 4 月 18 日与广东惠君投资管理有限公司签署了财产

份额转让协议，将其持有的广东慧讯投资中心（有限合伙）的 66.67%财产份额对应出资 2000 万元转让给广东

惠君投资管理有限公司。截至本报告披露之日，上述财产份额转让的工商登记已办理完成。

深圳海联讯科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 750,000 0.22%   -140,625 -140,625 609,375 0.18%

3、其他内资持股 750,000 0.22%   -140,625 -140,625 609,375 0.18%

   境内自然人持股 750,000 0.22%   -140,625 -140,625 609,375 0.18%

二、无限售条件股份
334,250,0

00
99.78%   140,625 140,625

334,390,6

25
99.82%

1、人民币普通股
334,250,0

00
99.78%   140,625 140,625

334,390,6

25
99.82%

三、股份总数
335,000,0

00
100.00%   0 0

335,000,0

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司总股本未发生变化，其中无限售条件股份增加 140,625 股的原因是根据董监高任职期限内

的限售规定，公司财务总监马红杰女士限售股减少 140,625 股所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股 本期增加限售股 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

深圳海联讯科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

32

数 数

马红杰 562,500 140,625 0 421,875 高管锁定股
任职期内执行董

监高限售规定

王天青 187,500 0 0 187,500 高管锁定股
任职期内执行董

监高限售规定

合计 750,000 140,625 0 609,375 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况